

Universitatea din București

Facultatea de Drept

Raport de autoevaluare 2023 – 2024

2025

INTRODUCERE

Prezentul raport a fost redactat de conducerea Facultății de Drept a Universității din București, având următoarele atribuții principale:

1. Prof. univ. dr. Răzvan Dincă – Decan – coordonarea generală a raportului
2. Conf. univ. dr. Daniela-Anca Deteșeanu – Prodecan – relații internaționale
3. Conf. univ. dr. Andra-Roxana Trandafir – Prodecan – asigurarea calității
4. Conf. univ. dr. Paul Pop – Prodecan – baza materială, situația financiară
5. Lector univ. dr. Dragoș Costescu – Prodecan – informatizare, admiteri, secretariat
6. Lector univ. dr. Cristian Paziuc – Prodecan – activitate didactică

Responsabilitățile complete ale echipei sunt cele prevăzute în documentul public cu denumirea „Atribuții prodecani” (<https://drept.unibuc.ro/documente/2024/Site/Atributii%20prodecani-22.02.2024.pdf>).

Raportul a avut în vedere și opinia celorlați membri cadre didactice din comisia de calitate a Facultății de Drept a Universității din București care nu sunt și membri ai conducerii Facultății de Drept: Conf. univ. dr. Monica Rațiu, Lector univ. dr. Teodora Bantaș-Văduva, Asist. univ. dr. Cristian Bălan.

La elaborarea raportului au fost folosite informațiile puse la dispoziție de departamentele facultății prin directorii de departament: Dl. Conf. univ. dr. Alexandru-Sorin Ciobanu (Departamentul de drept public), Dl. Conf. univ. dr. Doru Florel Trăilă (Departamentul de drept privat), dl. Conf. univ. dr. Cristian Mitrache (Departamentul de drept penal), dna. Prof. univ. dr. Dana Tofan (Director Școală Doctorală) de directorii și secretarii centrelor de cercetare științifică, de celelalte compartimente ale facultății, de cadrele didactice, precum și Asociația Studenților în Drept, cu contribuția deosebită a secretariatului Facultății de Drept condus de dna. Mihaela Rusu.

A. CAPACITATEA INSTITUȚIONALĂ

1. Misiune, strategie și acțiuni

Facultatea de Drept a Universității din București este cea mai prestigioasă facultate de drept din România. La această poziționare contribuie tradiția sa remarcabilă (a doua cea mai veche facultate de drept din țară, la care au activat cei mai prestigioși juriști ai țării), dar și – neîndoielnic – calitatea cadrelor sale didactice în prezent (mari personalități ale vieții științifice).

La aceasta se adaugă standardul ridicat al exigenței, atât în ce privește admiterea la diferitele forme de învățământ (suntem singura facultate de drept care a păstrat examenul de admitere pentru ciclul de licență, dar și pentru masterat), cât și – mai ales – în ce privește examinarea pe parcursul perioadei de studiu. Calitatea cadrelor didactice, prestația lor profesională, exigența, au făcut ca absolvenții noștri să fie foarte bine „cotați” la intrarea în profesie.

Dintr-o perspectivă globală, Facultății de Drept îi revine sarcina de a presta servicii în domeniul învățământului juridic, în concordanță cu standardele actuale de *calitate existente la nivel european*, precum și de a contribui la *dezvoltarea cercetării științifice în domeniu pe plan național și european*. De asemenea, având în vedere integrarea României la Uniunea Europeană, Facultatea de Drept trebuie să-și adapteze în mod corespunzător oferta

educațională, programele de studiu urmărind să asigure într-o cât mai mare măsură, specializarea studenților în drept european.

Misiunea Facultății de Drept constă, în esență, în:

- asigurarea pentru studenți, în cadrul **studiilor universitare de licență**, a unei *pregătiri juridice corespunzătoare*, ce presupune un echilibru just între cunoștințele de bază și cele de specialitate, precum și îmbinarea cunoștințelor teoretice cu aspectele practice, astfel încât absolventul să fie calificat pentru a accede și a practica o profesie cu profil juridic atât la nivel național, cât și la nivel european;
- asigurarea, cu precădere, în cadrul programelor de **masterat a specializării în domeniul juridic sau, după caz, extinderea și perfecționarea pregătirii atestate prin diploma de licență**;
- asigurarea unui nivel ridicat al *cercetării științifice în domeniul juridic*, îndeosebi în cadrul **studiilor postuniversitare de doctorat**, precum și prin intermediul *centrelor de cercetare* din cadrul Facultății.

Conducerea Facultății de Drept a fost și este preocupată de buna desfășurare a activității în cadrul facultății, pe mai multe planuri, ce vor fi prezentate în continuare.

În cadrul Facultății de Drept a Universității din București există departamente, centre de cercetare științifică, precum și structuri tehnico-administrative stabilite prin **Organigramă. Structura instituțională, administrativă și managerială** a Facultății de Drept din Universitatea București se reflectă în **Anexa nr. 14**.

Departamentul este unitatea structurală de bază a facultății. Conducerea operativă a departamentului revine directorului de departament și consiliului departamentului. **În conformitate cu dispozițiile Legii învățământului superior nr. 199/2023 există 3 departamente:** departamentul de drept public, departamentul de drept privat și departamentul de drept penal. De asemenea, la nivelul facultății funcționează și Școala Doctorală de Drept, iar învățământul la distanță este asigurat prin Departamentul ID.

Consiliul Facultății organizează și conduce activitatea acesteia și este compus din reprezentanții cadrelor didactice și studenților, numărând 35 de membri în prezent. În luna noiembrie 2023 au avut loc alegerile pentru noul Consiliu al Facultății în perioada 2024-2029.

Decanul este conducătorul executiv care asigură aplicarea Cartei și a regulamentelor Universității, precum și a hotărârilor Senatului Universității și Consiliului Facultății.

Prodecanii (în număr de 5) răspund de domeniile de activitate stabilite de Decan și îndeplinesc atribuțiile delegate de acesta.

Planul operațional al Facultății este prevăzut într-un document separat.

2. Baza materială

Situația asigurării spațiilor pentru predare și seminarizare este în concordanță cu normativele în vigoare.

Trebuie amintite și **resursele financiare** necesare cercetării în domeniul juridic, în acest sens Facultatea de Drept alocând sume de bani pentru desfășurarea diferitelor tipuri de activități științifice. Resursele financiare asigurate de către Facultatea de Drept sunt însă adeseori insuficiente, astfel că realizarea în condiții adecvate a cercetării științifice presupune existența unor *surse de finanțare complementară*, precum contracte de grant, sponsorizări etc.

În Palatul Facultății de Drept se află Aula Magna, cea mai mare sală de evenimente din cadrul Universității din București, cu o capacitate de 778 locuri, destinată unei palete largi de manifestări științifice, didactice și studențești, pusă la dispoziție în mod gratuit, celorlalte facultăți din Universitate, pentru organizarea unor astfel de manifestări.

În anul 2006, Aula a fost renovată, cu sprijin financiar din partea Ministerului Educației, Cercetării și Tineretului, în cadrul programului de investiții derulat de acesta, ea aflându-se în prezent, în stare de funcționare, însă datorită utilizării frecvente și a instalațiilor (electrice, audio-video, climatizare etc.) depășite, necesită intrarea într-un amplu proces de renovare și modernizare.

La finalul anului 2024, toate sălile de seminar din facultate au în dotare videoproiectoare și ecrane electrice de proiecție. În plus, în cursul anului 2024 am reușit să obținem prin intermediul Proiectului EDIS-UB (Ecosistem digital pentru învățare sustenabilă la Universitatea din București) finanțat prin intermediul PNRR, dotarea:

- a. amfiteatrului 3 și a sălii de seminar 1.13 cu două sisteme ultraperformante de pedagogii inovative constând în sistem audio-video hibrid cu microfoane perimetrale, videoproiector și ecran de proiecție de înaltă calitate, monitor și consolă interactivă;
- b. dotarea, cu caracter de noutate absolută în cadrul facultății noastre, a Laboratorului de licență nr. 3 (sala 2.20) cu 21 de calculatoare performante tip desktop care au posibilitatea de a face calcule pentru proiecte privind Inteligența Artificială, dotare ce îi va ajuta în egală măsură atât pe studenții de la licență cât și pe cei de la masterul de Dreptul noilor tehnologii.

Toate spațiile din incinta Palatului Facultății de Drept beneficiază de semnal WiFi gratuit, care permite conectarea la Internet.

De asemenea, s-a continuat amplul proces de recuperare și valorificare a moștenirii profesorului Constantin Stoicescu.

În ceea ce privește necesitatea consolidării și modernizării Palatului Facultății de Drept a Universității din București, în scopul asigurării unor condiții optime de studiu pentru studenți, având în vedere dorința manifestată de numeroși absolvenți ai Facultății de Drept de a contribui la activitatea de modernizare a clădirii prin intermediul unei fundații, precum și faptul că Palatul Facultății de Drept a fost ridicat și prin contribuția profesorilor și a studenților, este înființată din anul 2008 Fundația "Modernizarea Palatului Facultății de Drept a Universității din București".

Fundația a început să funcționeze efectiv în anul 2010, beneficiind și de o prezentare pe site-ul facultății reușind să colecteze importante sume din donații și sponsorizări. În acest sens cu ajutorul financiar al fundației am reușit să implementăm în perioada 2022-2023 un sistem de rampe pentru persoane cu dizabilități, în prezent fiind permis accesul la aproape toate etajele și sălile din facultate. Precizăm faptul că în cadrul acestui proiect, a fost instalată cea mai lungă rampă pentru persoane cu dizabilități din România, cu o lungime de 28 m.l.

În anul 2024, din fonduri proprii, au fost renovate integral, opt grupuri sanitare, câte două pe nivel (D+P+E), situate pe aripa de nord a Palatului facultății, precum și grupurile sanitare de la decanat și Centrul de Drept constituțional și instituții politice.

De asemenea, la finele lui 2024 s-au recepționat lucrările de infrastructură din cadrul proiectului cu finanțare europeană privind protecția și securitatea la incendiu a Palatului Facultății de Drept, cele mai ample lucrări de infrastructură realizate vreodată în incinta facultății noastre cu scopul obținerii, în cursul anului 2025, a Autorizației de funcționare ISU.

O altă preocupare constantă se manifestă pentru asigurarea spațiilor necesare cu destinația de cămine studențești. În acest sens, Facultatea de Drept a inițiat demersurile pentru construirea a unui cămin studențesc, cu finanțare parțială din fondurile moștenirii Stoicescu, pe un teren dobândit în procesul de recuperare a acestei moșteniri.

Terenurile și sălile de sport se află de asemenea pe terenul care a fost proprietatea istorică a facultății, însă sunt utilizate de Departamentul de sport al Universității din București, fiind puse astfel la dispoziția tuturor studenților din Universitate.

De asemenea, se va urmări în continuare o gestionare eficientă a fondurilor extrabugetare ale facultății, prin constituirea, în condițiile legii, a unor depozite bancare pentru disponibilitățile bănești ale facultății.

2.1. Biblioteca

În ceea ce privește Biblioteca, au continuat acțiunile de dotare a acesteia prin eforturi proprii, sponsorizări, donații *etc.*, în Palatul Facultății de Drept aflându-se și **biblioteca facultății**, parte componentă a Bibliotecii Centrale Universitare Carol I, ce deține cel mai valoros fond de carte juridică din țară.

Astfel, la finele anului 2024, fondul de carte totaliza un număr de 228.139 volume, din care disponibile la sala de lectură: 214.730 volume, iar la centrul de împrumut: 13.409 volume.

Activitatea bibliotecii – care include și două săli de lectură cu o capacitate totală de 226 de locuri – se desfășoară într-un spațiu de 1.395 mp, renovat și modernizat, pentru a oferi condiții optime de studiu și informare, iar întregul proces de organizare, reflectare și control al documentelor din colecție este în curs de informatizare.

Din totalul fondurilor bibliotecii, literatura juridică în limbi străine are o pondere importantă. Structura colecțiilor bibliotecii oferă o deosebită complexitate informațională prin gama diversă a documentelor: monografii, cursuri universitare, lucrări de doctorat, publicații seriale de specialitate, enciclopedii, dicționare, bibliografii, colecții și repertorii de acte normative, atât în format tradițional, cât și informatizat (prin acces la baze de date bibliografice și full-text).

În acest sens, biblioteca pune la dispoziția solicitanților (cadre didactice, studenți, masteranzi, doctoranzi), un sistem complex de cataloage în care pot fi identificate publicațiile aflate în colecții, după diverse criterii de căutare și în funcție de descrierile lor bibliografice:

- cărți, materiale audiovizuale și colecții speciale, catalog alfabetic, pe autori sau titluri; catalog sistematic, pe domenii ale cunoașterii; catalog de noutăți;
- publicații seriale (catalog alfabetic; catalog sistematic);
- cataloage bibliografice (catalogul articolelor din publicații seriale de specialitate; catalogul lucrărilor științifice de profil ale cadrelor didactice);
- catalog „on line”.

Un real avantaj constă în faptul că biblioteca Facultății de Drept oferă studenților și cadrelor didactice accesul la următoarele servicii sau facilități de documentare: consultarea publicațiilor solicitate în sala de lectură; împrumutul de publicații, din fonduri specializate, la domiciliu; îndrumare privind utilizarea cataloagelor în identificarea publicațiilor; elaborarea de liste bibliografice, la cerere; bibliografii pentru lucrări de diplomă și proiecte; cercetare bibliografică pe o temă dată.

Pe lângă biblioteca facultății anterior menționată, la **Colegiul Juridic Franco-Român de Studii Europene** există o **bibliotecă în limba franceză** ce cuprinde peste circa 3.800 de lucrări de specialitate în dreptul francez, european și internațional. Studenții colegiului beneficiază în egală măsură și de accesul la resursele educaționale electronice ale Universității Paris I Panthéon-Sorbonne.

Nu în ultimul rând, în cadrul **Centrului de Drept Social Comparat al Facultății de Drept**, cu sprijinul Centrului de Drept Social Comparat din cadrul Facultății de Drept a Universității Montesquieu-Bordeaux IV, au fost puse bazele unei **biblioteci** ce cuprinde tratate, monografii, culegeri de legislație, culegeri de practică în domeniul dreptului social francez și european.

3. Resursa umană

Personalul didactic

Facultatea de Drept beneficiază *de activitatea didactică și științifică a unor reputeate cadre didactice.*

În ceea ce privește **recrutarea personalului**, sunt incidente dispozițiile legale în materie, precum și unele uzanțe formate în cadrul facultății. Astfel, recrutarea cadrelor didactice are loc **prin concurs**, organizat în condițiile legii, cu respectarea standardelor cantitative și calitative pentru ocuparea fiecărei funcții didactice.

Pentru a se menține nivelul calitativ ridicat al personalului didactic din cadrul Facultății de Drept, cu ocazia concursurilor organizate pentru ocuparea posturilor didactice, se urmărește recrutarea candidaților care corespund în cea mai mare măsură unor *înalte standarde de competență profesională, stabilite în prealabil*. Un aspect esențial urmărit constă în necesitatea ca cei selecționați să dovedească vocație pentru profesiunea de cadru didactic universitar, pasiune pentru cercetarea științifică, integritate morală și profesională.

Formarea și perfecționarea cadrelor didactice se asigură prin mai multe modalități, cum ar fi: îndrumarea activității tinerelor cadre didactice de către profesorii cu experiență îndelungată în domeniu; condiția impusă cadrelor didactice de către conducerea Facultății de a face un minimum de cercetare, proporțional cu titlul lor și cu preferința personală între predare și învățare; evaluarea activității cadrelor didactice și formularea de propuneri, recomandări în vederea creșterii nivelului calitativ al cadrelor didactice și pentru remedierea deficiențelor constatate; sprijinul acordat cadrelor didactice în vederea participării la programe de mobilitate internațională, la conferințe, colocvii internaționale din țară și din străinătate, în vederea obținerii de contracte de cercetare, granturi etc.

Un factor de stimulare constă în *recunoașterea și evidențierea realizărilor deosebite ale cadrelor didactice*, prin promovarea acestora etc.

De asemenea, cadrele didactice sunt sprijinite cu *resurse financiare și materiale* de către Facultatea de Drept în ce privește organizarea unor activități didactice și științifice (colocvii, seminare, dezbateri, conferințe, publicarea de lucrări științifice etc.), stabilirea unor relații de parteneriat pe plan național și internațional, participarea la programe de mobilitate internațională, participarea la manifestări științifice naționale și internaționale etc.

Deși în trecut prin programul Erasmus au beneficiat de mobilități mai multe cadre didactice, din cauza situației sanitare în anul universitar trecut nu s-au putut organiza astfel de mobilități.

Statele de funcții sunt întocmite pe departamente.

În ceea ce privește **situația gradului de ocupare a personalului didactic, precum și situația ocupării posturilor de profesor și conferențiar**, toate posturile didactice de predare constituite conform normelor legale sunt acoperite de cadre didactice titularizate în învățământul superior potrivit legii, având gradul de profesor universitar, conferențiar universitar sau lector/ șef de lucrări, cu titlul științific de doctor în domeniul disciplinelor din postul ocupat. De asemenea, este îndeplinit criteriul potrivit căruia cel puțin 80% sunt angajați cu norme de bază în cadrul Facultății de Drept a Universității din București, precum și în cadrul Facultăților din consorțiul/parteneriatul încheiat de Universitatea din București cu celelalte Universități din Hexagon.

Restul activităților didactice de seminarizare, lucrări aplicative, proiecte etc. sunt acoperite și de alte cadre didactice titularizate în învățământul superior cu titlul științific de doctor în specialitatea disciplinelor aflate în postul didactic pe care îl ocupă angajate cu norma de bază în instituția respectivă.

În anul universitar 2023-2024, odată cu redeschiderea programului ErasmusPlus, inclusiv în format fizic, au fost reluate procedurile de selecție și realizarea de mobilități la universitățile partenere. Astfel, în perioada de referință, 2 cadre didactice ale Facultății de Drept au efectuat mobilități la universități din străinătate, la Universitatea Paris I Pantheon-Sorbonne și respectiv la Universitatea din Bordeaux. De asemenea, în anul universitar 2022-2023 un profesor al Facultății de Drept a efectuat o mobilitate ErasmusPlus la Facultatea de Drept a Universității de Stat din Republica Moldova.

Personalul administrativ al facultății este alcătuit din secretariat, administrator financiar și administrator șef.

4. Digitalizarea activităților în cadrul facultății

Toate cadrele didactice precum și toți studenții, indiferent de formația de studiu, au cont de e-mail pe adresa facultății. Activitățile online se desfășoară prin intermediul platformei Google Classroom.

Informațiile academice privitoare la studenți sunt ținute de către secretariatul facultății pe baza unor programe informatice, la nivelul Facultății fiind folosită platforma ADMA.

Datele colectate privesc identitatea persoanelor precum și parcursul lor educațional, trecut și prezent. Au acces la aceste date structurile administrative pentru realizarea diverselor scopuri specifice: cataloage, adeverințe, rapoarte etc.

B. EFICACITATEA EDUCAȚIONALĂ

1. Conținutul și relevanța programelor de studii

Facultatea de Drept, prin conducerea sa, monitorizează în mod constant lista, conținutul și performanța programelor de studii în vederea adaptării la cerințele studenților actuali sau potențiali ai Facultății, la rândul lor dependente de cerințele pieței muncii.

În acest sens, anul universitar 2023-2024 a fost primul an de aplicare a **noului plan de învățământ pentru programul de licență** (IF și ID, începând cu anul I de studii), adoptat în ședința Senatului UB din data de 15.02.2023. Acest plan de învățământ a marcat cea mai importantă reformă a ofertei educaționale a Facultății de Drept de după anul 1989, având loc atât o consolidare a disciplinelor fundamentale, cât și o diversificare a disciplinelor specializate, în mod special prin creșterea ponderii și prin diversificarea materiilor opționale și facultative, în acord cu recomandările ARACIS. Prin efortul cadrelor didactice ale Facultății, noul plan de învățământ a fost implementat cu succes pentru anul I de studii, în paralel cu administrarea în continuare a planului anterior pentru studenții din anii de studii II-IV.

Pentru **programele de master**, în anul universitar 2023-2024 au continuat eforturile de adaptare la cerințele candidaților și ale pieței muncii. În acest sens, a fost organizat pentru prima oară programul de master în Dreptul noilor tehnologii (în limba engleză) și s-au inițiat demersurile pentru acreditarea programului de master în Dreptul proprietății intelectuale (acreditat în data de 21 august 2024). Dimpotrivă, din cauza lipsei candidaților interesați, nu a putut fi organizat, în anul universitar 2023-2024, programul de Drept economic european (în limba germană). În total, au fost desfășurate 13 programe de master, respectiv: Dreptul afacerilor; Carieră judiciară; Drept privat; Dreptul muncii, relații de muncă și industriale; Drept internațional public; Dreptul Uniunii Europene; Științe penale; Drept fiscal; Achiziții publice, concesiuni și parteneriat public-privat; Dreptul urbanismului și al amenajării teritoriului; Arbitrajul internațional (în limba engleză); Dreptul și guvernanta afacerilor europene și internaționale (în limba franceză); Dreptul noilor tehnologii (în limba engleză).

Pentru mai multe programe de master (Carieră judiciară, Științe penale, Drept privat, Dreptul urbanismului și al amenajării teritoriului, Drept internațional public, Dreptul Uniunii Europene, Drept fiscal), au fost aprobate, în anul universitar 2023-2024, modificări ale planurilor de învățământ vizând în special reducerea numărului de discipline și/sau de ore de activități didactice, în conformitate cu cerințele de eficientizare a programelor de master, stabilite de către Consiliul de Administrație al Universității din București, precum și pentru respectarea standardelor ARACIS.

Fișele de disciplină pentru toate ciclurile de studii, IF și ID, fac obiectul unui proces permanent de actualizare. În acest sens, fiecare titular de disciplină completează fișa de disciplină corespunzătoare la începutul fiecărui an universitar. Fișa de disciplină cuprinde rezultatele așteptate ale învățării, conținutul predării și învățării, precum și practicile asociate

învățării, predării și evaluării, cu precizarea modului de evaluare și notare, a cerințelor minime de promovare, a tipurilor de evaluare utilizate și a ponderii lor în rezultatul final. Fișele de disciplină astfel actualizate sunt publicate pe site-ul Facultății.

2. Învățarea, predarea și evaluarea centrate pe student

În cadrul Facultății de Drept, **activitatea de predare** se caracterizează, de regulă, prin îmbinarea cursului interactiv cu prelegerea de tip tradițional, accentul fiind pus, de la caz la caz, pe una sau alta dintre metode. Pentru unele discipline precum Criminalistica, Informatica juridică, Medicina legală, dat fiind specificul obiectului de studiu, cursurile se desfășoară cu accent pe activitatea practică, desfășurată în laboratoare cu dotări speciale. De asemenea, pentru disciplinele al căror specific permite această strategie de predare – de exemplu, Dreptul internațional al drepturilor omului, Dreptul internațional umanitar, Drept internațional penal – activitatea de predare propriu-zisă este corelată cu proiecții comentate de film artistic și documentar, pentru maximizarea gradului de implicare a studenților și de asimilare a informațiilor.

O parte a cadrelor didactice a continuat, în anul universitar 2023-2024 și ulterior acestuia, să se bazeze pe platforma Google Suite for Education pentru sporirea impactului activităților de predare prin mediul online. În acest sens, un număr de cadre didactice asigură desfășurarea cursurilor în format hibrid, respectiv atât cu prezență fizică în sala de curs, cât și prin difuzarea online a cursului către studenți, prin utilizarea mijloacelor tehnice disponibile în sălile Facultății, cu rezultatul creșterii gradului de participare a studenților, mai ales în perioadele în care, în condiții obișnuite, această participare tinde să scadă (în proximitatea vacanțelor, a sesiunilor de examene etc.).

Chiar și în situațiile în care cursurile se desfășoară exclusiv cu prezență fizică, fără difuzare online, marea majoritate a cadrelor didactice a utilizat în continuare platforma Google Suite for Education pentru distribuirea materialelor didactice în format electronic (suporturi de curs, practică judiciară sau legislație relevantă etc.) și coordonarea activității didactice.

În ceea ce privește activitatea din cadrul **seminarelor**, pe lângă aspectele de evaluare continuă, se pune accentul pe realizarea unor lucrări cu un pronunțat caracter aplicativ, în funcție de specificul diferitelor discipline de studiu (soluționarea motivată a unor probleme juridice practice, redactarea unor cereri de chemare în judecată sau a altor acte procesuale, redactarea unor contracte, prezentarea de pledoarii în cadrul unor procese simulate). În anul universitar 2023-2024, a continuat practica – aflată în continuă extindere – de realizare, în cadrul seminarelor, și a unor vizite la instituții cu profil juridic (Curtea Constituțională, Parlamentul României, Avocatul Poporului, instanțe judecătorești și parchete etc.). La o scară mai redusă, în funcție de specificul anumitor materii, se utilizează și alte strategii de învățare precum realizarea unor teme de teren (e.g. pentru Criminalistică, prin prelevarea de amprente, realizarea de fotografii judiciare etc.), elaborarea unor referate în mod individual sau în echipă și altele asemenea. Seminarele s-au desfășurat, ca regulă, exclusiv cu prezență fizică, însă pentru organizarea activităților de seminar, de exemplu pentru distribuirea materialelor didactice, au fost amplu utilizate resursele platformei Google Suite for Education.

Evaluarea studenților s-a realizat, în anul universitar 2023-2024, conform prevederilor specifice din Regulamentul privind activitatea profesională a studenților Facultății de Drept și din regulamentul corespunzător al Universității din București (în data de 17.04.2024 a fost adoptat în Senatul UB, cu concursul facultăților, regulamentul-cadru de evaluare și notare a studenților, care a intrat în vigoare în anul universitar 2024-2025).

Astfel cum rezultă din fișele de disciplină, *evaluarea continuă, pe parcursul semestrului*, s-a realizat preponderent prin:

- testul/testele scrise (descriptive și/sau tip grilă și/sau cu cerințe de soluționare a unor probleme practice) organizate pe parcursul semestrului;
- teste periodice susținute *online* la disciplinele cu profil informatic (*Informatică juridică*) și, într-o măsură mai mică, la alte discipline, cu utilizarea platformei Google Suite for Education în funcție de adecvarea acestora pentru activitatea de evaluare, de exemplu pentru teste de tip grilă. Testele online au fost utilizate într-o măsură mai mare la forma de învățământ ID;
- evaluarea participării active în cadrul orelor de seminar (verificarea cunoștințelor teoretice, dezbateri, studii de caz etc.);
- referate elaborate și/sau prezentate de către studenți;
- teme practice (individual / pe grup);
- participarea la activitățile din cadrul centrelor de cercetare ale Facultății;
- participarea la concursurile studențești științifice, de dezbateri și/sau pledoarii, naționale și internaționale.

În funcție de disciplină, ponderea notei/notelor obținute pentru activitățile desfășurate în cadrul orelor de seminar a variat între 10%-30% din nota finală obținută. La un număr redus de discipline, participarea la examen / colocviu (evaluarea finală) a fost condiționată de un anumit număr de prezențe la seminar și/sau de obținerea unei note minime în evaluarea pe parcursul semestrului.

Evaluarea finală s-a realizat, în funcție de disciplină, prin:

- examen scris, cuprinzând, de regulă, mai multe dintre următoarele tipuri de subiecte: 1. subiecte descriptive și/sau de sinteză; 2. Spețe (probleme practice); 3. test grilă; 4. test grilă;
- examen oral, cuprinzând, în cele mai multe cazuri, atât subiecte teoretice, descriptive sau de sinteză, cât și subiecte de tip speță;

Notele finale au fost acordate atât pe baza rezultatului de la evaluarea finală, cât și în considerarea rezultatelor evaluării continue, cu ponderea menționată mai sus.

În anul universitar 2023-2024, a fost prelungit abonamentul pentru programul legislativ și de jurisprudență SINTACT, accesibil atât cadrelor didactice, cât și studenților. Pentru documentarea cadrelor didactice, începând cu anul universitar 2023-2024 acestora li s-a acordat acces la Biblioteca Hamangiu (online), ca o facilitare prevăzută în contractul încheiat între Universitate și Editura Hamangiu pentru folosința spațiului în care funcționează librăria Hamangiu. În fine, mai multe alte baze de date cu specific juridic sunt accesibile atât studenților, cât și cadrelor didactice prin intermediul terminalelor din cadrul Bibliotecii Facultății de Drept.

3. Procesul de admitere

Pentru *studiile de licență*, selecția candidaților pentru admiterea la Facultatea de Drept se face prin concurs de admitere care cuprinde o singură probă scrisă (100 de întrebări de tip grilă) la 3 discipline de concurs, respectiv Limba Română, Economie și Gândire Critică.

Anul universitar 2023-2024 a fost *al patrulea an consecutiv de creștere a numărului de candidați* pentru admiterea la concursul de licență (cu 1371 candidați), evoluție care a continuat și la sesiunea de admitere din luna iulie 2024 (cu cel mai mare număr de candidați – 1640 – înregistrat din anul 2010).

Admiterea la *Colegiul Juridic Franco-Român de Studii Europene* (numai studenții Facultății de Drept din anul I de la forma de învățământ – IF) se face pe baza unei probe scrise de testare a cunoștințelor de limbă franceză și a aptitudinilor în tratarea informației.

La *studiile de masterat* selecția candidaților în anul universitar 2023-2024 s-a realizat prin concurs de dosare, pe baza criteriilor de departajare anunțate în prealabil pentru fiecare program de master, prin Metodologia organizării și desfășurării concursului de studii universitare de

masterat. Pentru cele mai multe programe de master a fost avută în vedere, între alte criterii, media de absolvire a ciclului de licență, iar în funcție de specializarea fiecărui program au fost avute în vedere, în mod particular, notele corespunzătoare anumitor materii. Pentru 3 programe (Dreptul Uniunii Europene, Dreptul afacerilor și Dreptul noilor tehnologii) evaluarea candidaților s-a făcut și printr-un video-CV, iar în cazul programului de Drept internațional public a fost avută în vedere și scrisoarea de intenție elaborată de către fiecare candidat.

La **Colegiul juridic franco-român**, concursul de admitere la master a constat într-un concurs de dosare.

Calitatea de masterand se poate dobândi numai de absolvenți ai ciclului I de studii universitare cu diplomă de licență prin concurs de admitere, urmat de înmatriculare. Procedura de admitere a studenților la Facultatea de Drept a Universității din București este cuprinsă în Metodologia organizării și desfășurării concursului de admitere pentru studii universitare de master adoptată de Senatul Universității din București.

4. Analize privind abandonul

Rata abandonului în anul universitar 2023-2024 a fost scăzută, proporții mai mari de studenți în situație de abandon – prin raportare la totalul studenților înmatriculați la începutul anului universitar în programul de studii – înregistrându-se în cazul programelor de master și în cazul programului de licență în forma învățământului la distanță.

Astfel, ținând cont, pentru aprecierea ratei abandonului universitar, atât de studenții care au solicitat retragerea de la studii, cât și de cei care au fost exmatriculați în urma neplății taxelor de studii, pentru anul universitar 2023-2024 poate fi constatată următoarea situație:

- în cazul *programului de licență – învățământ cu frecvență* – dintr-un total de 2345 de studenți înscriși la începutul anului universitar (în toți anii de studii), au fost în situație de abandon 53 de studenți (**2.26%**), din care 43 de studenți au solicitat retragerea de la studii, iar 10 studenți au fost exmatriculați pentru neplata taxei
- în cazul *programului de licență – învățământ la distanță* – dintr-un total de 749 de studenți înscriși la începutul anului universitar (în toți anii de studii), au fost în situație de abandon 50 de studenți (**6.67%**), din care 22 de studenți au solicitat retragerea de la studii, iar 28 de studenți au fost exmatriculați pentru neplata taxei
- în cazul *programelor de master*, dintr-un total de 498 de studenți înscriși la începutul anului universitar, au fost în situație de abandon 54 de studenți (**10.84%**), din care 16 studenți au solicitat retragerea de la studii, iar 38 de studenți au fost exmatriculați pentru neplata taxei
- în cazul *Școlii Doctorale de Drept*, dintr-un total de 159 de studenți-doctoranzi înscriși la începutul anului universitar, au fost în situație de abandon 7 studenți (**4.4%**), toți ca urmare a retragerii de la studii.

Ratele mai mari de abandon pentru programele de master și programul de licență ID sugerează necesitatea unor măsuri speciale de prevenție și combatere a abandonului, precum:

- diversificarea programelor de master, inclusiv cu predare în limbi străine, pentru a asigura o mai mare atractivitate a acestora prin prisma cerințelor pieței muncii, precum și flexibilizarea conținutului acestor programe, în special în ceea ce privește încărcătura activităților didactice. Astfel de demersuri au fost efectuate în anul universitar 2023-2024, de exemplu prin organizarea, pentru prima oară, a programului de master în Dreptul noilor tehnologii (în limba engleză) și prin realizarea documentației necesare pentru aprobarea unui program de master în Dreptul proprietății intelectuale. De asemenea, au fost operate modificări ale planurilor de învățământ pentru programele de master, cu reducerea

numărului de ore alocate activității didactice, în conformitate cu standardele ARACIS, această adaptare a planurilor fiind de natură să atragă în mai mare măsură, în cadrul programelor de master, studenții care sunt deja activi în profesiile juridice sau în alte domenii profesionale (a se vedea și secțiunea B.1 *supra*, *Eficacitatea educațională – Conținutul și relevanța programelor de studii*)

- îmbunătățirea calității învățământului la distanță, de exemplu prin monitorizarea mai strictă a calității materialelor educaționale și a încărcării acestora în platforma dedicată, prin stimularea cadrelor didactice prin plata unor activități suplimentare corespunzătoare învățământului la distanță etc.

5. Analize privind inserția pe piața muncii

Absolvenții Facultății de Drept înregistrează în mod constant rezultate foarte bune la examenele de admitere în profesiile juridice, plasându-se pe primele locuri și reprezentând în permanență cel mai important grup de candidați admiși, raportat la numărul total de candidați, în comparație cu absolvenții altor instituții de învățământ superior.

Exemplificativ, în cadrul *concursului de admitere la Institutul Național al Magistraturii organizat în perioada iulie 2023-martie 2024*, un procent de 42.19 % dintre candidații admiși (127 din 301 candidați) au fost absolvenți ai Facultății de Drept a Universității din București. În ansamblu, procentul de reușită pentru candidații care au absolvit Facultatea de Drept a Universității din București a fost de 26.46%.

În mod similar, *în cazul admiterii în profesiei de avocat*, absolvenții Facultății de Drept a Universității din București au reprezentat 42% din totalul candidaților admiși (aproximativ egal cu numărul total de candidați admiși provenind de la următoarele 7 instituții de învățământ superior juridic).

Traseul profesional al absolvenților, inclusiv gradul de inserție în piața muncii, este urmărit atât de către Universitatea din București, prin chestionarele aplicate absolvenților, cât și de Facultatea de Drept. În acest scop, Facultatea realizează și actualizează o evidență a continuării studiilor la programele de master și doctorat, iar studiul privind calitatea programelor de master, realizat la fiecare 3 ani, evaluează și gradul de inserție profesională a absolvenților acestor programe, prin chestionare distribuite atât între absolvenți, cât și către angajatori. Ultimul raport privind calitatea a fost realizat în anul 2024, fiind disponibil pe site-ul Facultății (<https://drept.unibuc.ro/documente/2025/Site/Raport%20sintetic%20evaluare%20master%202024.pdf>).

Orientarea în carieră se realizează la nivelul Universității, prin structurile specializate, precum și de către cadrele didactice, în cadrul programelor de consultații individuale.

6. Procesul de internaționalizare

Dimensiunea internațională este puternic reprezentată la nivelul activității Facultății de Drept a Universității din București, procesul de internaționalizare fiind într-o dinamică permanentă. Ca perspectivă, se dorește accentuarea acestei tendințe, atât prin consolidarea cooperărilor existente, cât și prin dezvoltarea deschiderii internaționale a facultății, într-o componentă întreită: dimensiunea regională, dimensiunea europeană și dimensiunea internațională extra-europeană.

→ În privința **programelor în limbi străine**, activitatea *Colegiului Juridic Franco-Român de Studii Europene* rămâne, în continuare, de primă importanță, cu programul de *licență* și cu un program de *masterat* (*master în Dreptul și guvernanta afacerilor europene și internaționale*) desfășurate integral în limba franceză, precum și cu activități internaționale în cadrul *Școlii*

Doctorale a Facultății de Drept, precum și în cadrul *Institutului juridic francofon de doctorat și postdoctorat* (înființat în anul 2013 ca urmare a creșterii numărului de proiecte de teze în cotutelată și/sau redactate în limba franceză și a proiectelor postdoctorale francofone).

Ca perspective, se urmărește lărgirea ariei de posibilități oferite persoanelor interesate de programul de masterat de *Dreptul și guvernanta afacerilor europene și internaționale*, de a accede la acest program prin acreditarea unor rute alternative de urmare a programului. În prezent, programul masteral oferă două rute de specializare “internă”, în cadrul programului masteral, una vizând dreptul privat (*dreptul afacerilor europene și internaționale*), cea de-a doua vizând, cu precădere, dreptul public (*guvernanta afacerilor europene și internaționale*). Ca perspectivă, se dorește (procedurile fiind în curs de desfășurare) acreditarea unui program de masterat de 2 ani, care să reunească actualul program *Dreptul și guvernanta afacerilor europene și internaționale* cu programul de master 1 din cadrul Colegiului Juridic (echivalentul anului 4 de studii licență la Facultatea de Drept) și, respectiv, acreditarea separată a celor două ramuri ca programe de masterat de 1 an distincte (*Dreptul afacerilor europene și internaționale*) și, respectiv (*Guvernanta afacerilor europene și internaționale*). Se anticipează că în acest mod va crește nivelul de interes cu privire la acest program și, pe cale de consecință, și numărul de studenți-masteranzi – acesta având, în ultimii ani, o dinamică pozitivă constantă, în special pe componenta studenților internaționali francofoni.

La nivelul Facultății de Drept, în cadrul ciclului masteral, există și funcționează cu rezultate satisfăcătoare programul de *Arbitraj internațional*, în limba engleză. De asemenea, din anul academic 2023-2024, a început să funcționeze programul masteral *Dreptul noilor tehnologii* – în limba engleză, în cadrul căruia au fost înmatriculați, în acest prim an de funcționare, peste 50 de studenți-masteranzi.

Menționăm, de asemenea, că Facultatea de Drept are acreditat și un program de master de *Drept economic european*, în limba germană, rod al cooperării Facultății de Drept cu Universitatea din Wurzburg și care, atunci când va exista un nivel suficient al cererii în piață, va putea fi operaționalizat.

→ Cu referire la componenta de ***mobilități***, precizăm că la nivelul Facultății de Drept se desfășoară atât programul de mobilități ErasmusPlus, cât și programul de mobilități din cadrul CIVIS. Și în anul universitar 2023-2024 s-au desfășurat procedurile de selecție pentru mobilitățile studențești pe cele două componente (ErasmusPlus, respectiv CIVIS). Dacă în cazul mobilităților ErasmusPlus numărul de studenți interesați este relativ mic (aproximativ 5 mobilități în intervalul de referință), potrivit informațiilor de care dispunem, studenții Facultății de Drept a UB participă în mod constant la mobilități în cadrul CIVIS. Apreciem că este un element pozitiv faptul că programele se desfășoară în mod constant și neîntrerupt de la un an universitar la altul, chiar dacă numărul participanților nu este unul foarte ridicat. De asemenea, mobilități Erasmus se desfășoară într-o dinamică satisfăcătoare la nivelul *Colegiului Juridic Franco-Român de Studii Europene*.

În egală măsură, cadrele didactice ale Facultății de Drept ale Universității din București au participat, în intervalul de referință, atât la mobilități academice în cadrul programului Erasmus, cât și la alte proiecte internaționale (participări la conferințe internaționale, participări la lucrările unor asociații științifice și profesionale).

→ Prezența unor *cadre didactice și cercetători din străinătate* reprezintă o constantă la nivelul Facultății de Drept, iar în anul universitar 2023-2024 un număr important de specialiști în domeniul dreptului au susținut activități didactice și științifice. Dintre acestea, menționăm:

- cursul de *Introducere în dreptul chinez*, susținut intervalul 16-20.10.2023 de dna. Zhiyuan Guo, profesor în cadrul Universității de Științe Politice și Juridice din Beijing;

- seria de prelegeri susținute de prof. Ondrej Blazo de la Universitatea Comenius din Bratislava, Slovacia, în intervalul 6-8.12.2023 (mobilitate în cadrul programului ErasmusPlus);

- prelegerea *Educația juridică și practica dreptului în Statele Unite ale Americii*, susținută în data de 1.04.2024 de prof. Jeffrey Schmitt, prodecan al Facultății de Drept - Universitatea din Dayton, Ohio, SUA, în cadrul relației de cooperare dintre Facultatea de Drept a UB și instituția omoloagă din Dayton, Ohio;

- seria de prelegeri susținute de prof. Grzegorz Skrobotowicz, profesor-asistent la Universitatea Catolică Ioan Paul II din Lublin, Polonia, în intervalul 8-12.04.2024, în cadrul programului ErasmusPlus;

- seria de prelegeri de *Introducere în dreptul spaniol*, susținute de prof. dr. Ana Paz Garibo Peyró și dr. Pablo Tortajada Chardí în intervalul 15-26.04.2024, în cadrul relației de cooperare cu Universitatea din Valencia;

- prelegerea susținută de profesorul-invitat George A. Bermann, Columbia Law School, New York, la data de 13.05.2024, cu prilejul vizitei efectuate, în cadrul căreia i-a fost conferit și titlul de *Doctor Honoris Causa*;

- la acestea se adaugă fluxul constant de profesori de la universitățile franceze din cadrul consorțiului care stă la baza funcționării Colegiului Juridic Franco-Român de Studii Europene, prezenți în misiuni de predare în cadrul Colegiului fie cu finanțarea universităților de origine, fie prin intermediul programului ErasmusPlus.

→ În ceea ce privește componenta referitoare la *proiectele cu alte universități*, în anul universitar 2023-2024, Facultatea de Drept a desfășurat activități în sensul consolidării parteneriatelor existente, dar și-a manifestat și deschiderea spre noi proiecte de cooperare.

- Astfel, în contextul general al relațiilor de cooperare cu instituțiile academice din Republica Moldova, anul 2023-2024 a marcat începutul relațiilor cu Facultatea de Drept a Universității de Stat „Alec Russo” din Bălți, Republica Moldova. Astfel, în perioada 26-29.10.2023, conducerea Facultății de Drept a efectuat o vizită de lucru la Universitatea de Stat „Alec Russo” din Bălți, Republica Moldova, în cadrul vizitei fiind purtate discuții privind cooperarea dintre cele două instituții de învățământ.

- Relația cu Facultatea de Drept din cadrul Universității de Stat din Republica Moldova a continuat în coordonatele dezvoltate de-a lungul timpului, prin organizarea ședinței comune a Consiliilor celor două facultăți, în luna noiembrie a anului 2023, iar în acest context, organizarea conferinței comune „*Infracțiuni contra libertății și integrității sexuale în legislația României și cea a Republicii Moldova. Aspecte de drept material și procedural*”, la Facultatea de Drept a UB.

- A continuat relația de cooperare cu Facultatea de Drept a Universității din Dayton, Ohio, SUA, vizita profesorului Jeffrey Schmitt la București, în cursul lunii aprilie 2024 înscriindu-se în coordonatele acestui proiect de cooperare, care vizează în principal programul de master online (LLM) ***American and Transnational Law***.

- De asemenea, relația cu Universitatea din Valencia s-a concretizat prin organizarea, și în anul universitar 2023-2024 a cursul de *Introducere în dreptul spaniol*, în limba spaniolă, în luna aprilie a anului 2024.

→ În privința *activităților de învățare organizate cu alte universități (inclusiv CIVIS, BIP-uri, microprograme, școli de vară etc.)* menționăm implicarea Facultății de Drept a UB în proiectul CIVIS (BIP și școală de vară) *Multilevel Protection of Fundamental Rights and the Role of Constitutional and European Court*, un proiect devenit deja de tradiție și la care facultatea de drept participă atât în componenta mobilități cadre didactice, cât și în componenta mobilități studenți. De asemenea, Facultatea de Drept a continuat participarea, alături de alte facultăți de

drept ale unor universități din CIVIS, la proiectul (BIP și școală de vară), **CIVIS Law Course - Introduction to European Legal Systems**.

Și în intervalul de referință, cadre didactice ale facultății au fost activ implicate în proiecte CIVIS (hub-uri, școli de vară, conferințe) în desfășurare sau care urmează a se desfășura în anii academici următori. De asemenea, studenții facultății participă la diverse școli de vară organizate în cadrul CIVIS.

→ *Alte programe internaționale*

Concursuri internaționale

În anul academic 2023-2024 echipele de studenți ale Facultății de Drept a UB au participat la concursurile internaționale studențești la care au obținut rezultate excepționale:

1. Concursul de drept european al drepturilor omului “Rene Cassin” (limba franceză): echipa Facultății de Drept a câștigat cea de-a 39-a ediție a *Concursului de drept european al drepturilor omului René Cassin 2024*, învingând echipa Colegiului Europei din Bruges. Echipa laureată a fost compusă din studentele Sibel Karacan, Chloé Scholl și Andreea Ivanov, sub coordonarea doamnelor conf. univ. Carmen Achimescu și Daniela-Anca Deteșeanu. De asemenea, *studenta Andreea Ivanov* a obținut și *premiul individual pentru cea mai bună pledoarie din concurs*.

2. Concursul de arbitraj internațional și drept privat “Willem Vis” (limba engleză): potrivit unei tradiții îndelungate, echipa Facultății de Drept participantă la acest concurs a obținut și în anul universitar 2023-2024 rezultate foarte bune la ambele etape ale concursului – faza Hong Kong, respectiv Viena. Ediția 21 Hong Kong s-a desfășurat în perioada 11-17.03.2024, iar echipa Facultății de Drept s-a aflat din nou printre echipele care s-au calificat în rundele eliminatorii ale concursului. La rundele orale de la Hong Kong, echipa a obținut mențiune, clasându-se pe locul 9 (*ex aequo*) din cele 144 de echipe participante și mențiune (locul 4 *ex aequo*) pentru cel mai bun pledant individual, prin intermediul studentei Ilinca Leșovschi.

Ediția 31 Viena s-a desfășurat în perioada 22-28.03.2024, iar echipa Facultății de Drept a obținut, la faza scrisă, o mențiune, clasându-se pe locul 4 (*ex aequo*) din cele 373 de echipe participante, pentru cel mai bun memoriu al părâtului, un rezultat care plasează Facultatea de Drept a Universității din București în topul primelor 10% universități din lume.

Echipa Facultății de Drept a Universității din București a fost alcătuită din 6 studenți: Călin-Paul Chițu (anul III și Collège Juridique), Daniel Dijmărescu (anul IV), Arina Maria Dumitru (anul III), Ilinca Leșovschi (anul III și Collège Juridique), Maria Andreea Pacioga (anul III) și Andreea-Nicola Stoiculescu (anul III).

3. Concursul de drept internațional public “Ben Telders” (limba engleză): la ediția 2024 a acestui concurs, echipa Facultății de Drept a UB, compusă din studenții Daria-Ioana Tîrnovan, Maria Bălăucă, Denisa-Ioana-Maria Gudină, Damian Ureche și Armand-Mircea Dima, coordonată de dna. asist. Univ. Ioana Oltean și de dl. Mihai Bădescu s-a calificat la rundele internaționale ale competiției, în cadrul cărora a obținut și un excelent loc 4 pentru *cea mai bună echipă reclamantă*, studenții Denisa Gudină și Damian Ureche obținând locurile 11 și, respectiv 33 la categoria *cel mai bun pledant*.

4. Concursul de drept internațional public “Philip C. Jessup” (limba engleză): în perioada 29.02 – 1.03.2024 s-au desfășurat rundele europene ale Concursului de Drept Internațional Philip C. Jessup, cel mai mare și prestigios concurs de pledarii simulate din lume. Rundele Naționale s-au desfășurat în cadrul Rundelor Europene, din România participând echipa Facultății de Drept, Universitatea din București și echipa Facultății de Drept, Universitatea Babes-Bolyai. Echipa Facultății de Drept a Universității din București a obținut toate premiile din cadrul competiției naționale, respectiv *cel mai bun memoriu*; *cel mai bun pledant* (studentul Carol Țino) și *cel mai bun scor general*, ceea ce a condus la calificarea echipei la rundele internaționale ale Concursului de Drept Internațional Philip C. Jessup, desfășurat în aprilie 2024 la Washington D.C., Statele Unite ale Americii. Echipa Facultății de

Drept a Universității din București a fost formată din studenții Andreea Viziru, Andreea Stan, Bogdan Gălățanu, Carol Țino și Petra Marinescu, sub coordonarea dnei. conf. univ. dr. Elena Lazăr și dnei. drd. Maria Bodea.

5. În anul universitar 2023-2024 echipe de studenți ale Facultății de Drept au participat, cu rezultate foarte bune, și la alte competiții internaționale, dintre care menționăm: concursul de drept internațional public **Charles Rousseau** (în limba franceză); concursul **Price Media Law Moot Court Competition** (drept european al drepturilor omului, dreptul media); concursul **Sports Arbitration MOOT** (drept sportiv), precum și la concursul internațional de Drept Fiscal **GTTC Universities Project**.

De asemenea, o echipă de studenți a Facultății de Drept a participat la concursul ConSIMium, simularea unor negocieri în cadrul Consiliului Uniunii Europene.

Alte activități cu componentă internațională:

- la data de 11.12.2023 a fost organizată, în cooperare cu Ambasada Olandei în România și cu Facultatea de Jurnalism din cadrul Universității București o proiecție de film documentar, urmată de o dezbatere cu public - ***Movies that matter: The killing of a Journalist***, cu participarea Excelenței sale, doamna ambasador a Regatului Olandei în România, Willemijn van Haften.

- la data de 4.03.2024, în cooperare cu Ambasada SUA în România și cu Departamentul de Stat al SUA, a fost organizată dezbateră ***Woman Empowerment in Justice - în cooperare cu Ambasada SUA în România***, cu participarea Excelenței Sale, doamna Ambasador a Statelor Unite ale Americii în România, Kathleen Kavalec.

- la data de 24.10.2023 a fost semnat un *acord de afiliere a Facultății de Drept, Universitatea din București* la Baroul Curții Penale Internaționale, în scopul strângerii relațiilor de cooperare academică și științifică dintre cele două instituții;

- a continuat buna relație de cooperare cu *British Law Center*, materializată în organizarea cursului *Diploma in English Law & Legal Skills* (DELLS), iar în acest cadru, la data de 20.10.2023 dr. Steve Terrett, directorul BLC a susținut, în fața studenților facultății, o prelegere.

7. Cercetarea științifică

La nivelul Facultății de Drept se acordă o importanță deosebită cercetării științifice, ca factor esențial de natură să ducă la afirmarea Facultății de Drept ca un veritabil centru de excelență. Activitatea de cercetare a cadrelor didactice ale Facultății urmărește, în special, identificarea, examinarea, luarea în considerare a tendințelor și evoluțiilor recente în domeniul dreptului, având în vedere totodată asigurarea unui echilibru între cercetarea fundamentală (preponderent teoretică) și cercetarea aplicată.

În mod concret, pentru realizarea obiectivelor amintite, conducerea Facultății de Drept sprijină și încurajează stabilirea unor forme de colaborare diverse cu universități și institute de cercetare din țară și de peste hotare, organizarea și participarea la sesiuni și conferințe internaționale, organizarea și participarea la concursuri internaționale, școli de vară etc. De asemenea, în cadrul întrunirilor periodice ale departamentelor Facultății de Drept sunt prezentate cele mai recente lucrări de specialitate apărute în domeniu sau, după caz, sunt semnalate și dezbătute probleme juridice de actualitate.

În ceea ce privește ***conferințele/manifestările științifice***, în anul universitar 2023-2024 Facultatea de Drept a continuat să organizeze evenimente științifice de înaltă ținută academică. În mod notabil, în intervalul 11-14 septembrie 2024, Facultatea a găzduit *ediția a 24-a a Conferinței Societății Europene de Criminologie (Eurocrim)*, acesta fiind cel mai mare amplu

eveniment științific organizat vreodată de către Facultatea de Drept a Universității din București, cu aproximativ 1600 de participanți, 76 de paneluri de dezbateri/prezentări științifice și cu susținerea a peste 900 de lucrări științifice individuale.

Dincolo de acest eveniment, au continuat să fie organizate, în anul universitar 2023-2024, conferințe de prestigiu, naționale sau internaționale, în toate domeniile cercetării juridice, e.g. Conferința de drept civil Gheorghe Beleiu (ediția a 3-a), Conferința națională de drept civil Valeriu Stoica, Conferința națională de procedură civilă Viorel Mihai Ciobanu etc. În general, s-a încercat menținerea și dezvoltarea practicii de organizare a unor conferințe periodice de către diferitele colective de disciplină, în funcție de specializarea acestora. Cele mai semnificative evenimente științifice organizate de Facultatea de Drept în anul universitar 2023-2024 sunt menționate în **Anexa nr. 4**.

În *activitatea publicistică*, cadrele didactice ale Facultății au continuat să se remarcă prin publicarea de tratate, monografii, lucrări de legislație comentată și adnotată, articole de specialitate, studii și note privind spețe rezumate și comentate în reviste de specialitate din țară și din străinătate. În acest context se impune a fi menționată obținerea de-a lungul vremii a unor premii cunoscute în lumea științifică, pentru lucrările elaborate de cadre didactice ale facultății precum premii ale Academiei Române, premii ale Uniunii Juriștilor din România etc.

O atenție deosebită a continuat să fie acordată seriei “Drept” a Analelor Universității din București. Studiile și articolele revistei se constituie ca cercetare științifică fundamentală, având ca obiect principalele instituții juridice, precum și soluțiile instanțelor judecătorești românești și internaționale; prezentarea studiilor este realizată atât în limba română, cât și în limbi de circulație internațională. În egală măsură, revista conține elemente de jurisprudență a instanțelor românești și a Curții Constituționale din România, precum și comentarii ale unor decizii ale Curții Europene a Drepturilor Omului și ale Curții de Justiție a Uniunii Europene. În perioada 2005-2008, redactor șef al revistei a fost dl. prof.univ.dr. Corneliu-Liviu Popescu, iar începând cu ianuarie 2009 redactor șef a fost dna. prof.univ.dr. Simina Tănăsescu. Revista a fost ulterior coordonată de un colegiu de redacție format din prof. univ. dr. Simina Tănăsescu, prof. univ. dr. Dana Tofan, conf. univ. dr. Cristian Mitrache, conf. univ. dr. Milena Tomescu și conf. univ. dr. Andra Trandafir, iar din anul 2020 dna. conf. univ. dr. Andra Trandafir a preluat funcția de Director editorial, alăturându-i-se dna. conf. univ. dr. Ana-Maria Vlăsceanu în calitate de redactor și domnul asist. univ. dr. George Lazăr în calitate de secretar de redacție. La data elaborării prezentului raport, Colegiul de redacție este compus din asist. univ. dr. George Lazăr, asist. univ. dr. Dorel Herinean, asist. univ. dr. Valentina Dinu-Stăncescu, asist. univ. drd. Mihai Băeșu, drd. Cristian Cealera și drd. Tudor Chițimia, iar conducerea editorială a revistei este asigurată de către doamna prodecan, conf. univ. dr. Andra Trandafir. Revista AUBD este **indexată în bazele de date internaționale** HeinOnline, EBSCO, CEEOL și ERIH+. Secțiunea online a revistei – AUBD-Forum Juridic –, care a luat naștere în contextul pandemiei CoVid-19, este, în prezent, indexată la rândul său în baze de date internaționale recunoscute (CEEOL, HeinOnline și DOAJ). Pentru ambele reviste au fost obținute numere DOI pentru materialele publicate începând cu anul 2021.

În plus, cadrele didactice ale Facultății de Drept sunt implicate în mod direct în apariția și dezvoltarea altor reviste de specialitate valoroase, în calitate de fondatori, membri ai consiliului științific sau de redacție etc. O listă a acestor publicații și a colegiilor lor de redacție poate fi regăsită în **Anexa nr. 13**.

Activitatea de cercetare a continuat, în anul universitar 2023-2024, și prin intermediul centrelor de cercetare constituite ca structuri fără personalitate juridică în cadrul Facultății de Drept. Reperele principale ale activității centrelor de cercetare în anul universitar 2023-2024 sunt menționate în **Anexa nr. 2**.

În fine, tot în legătură cu activitatea de cercetare, a continuat participarea cadrelor didactice ale Facultății de Drept în comisiile de elaborare a diferitelor acte normative, precum și emiterea

opiniilor de specialitate solicitate de către Înalta Curte de Casație și Justiție în cadrul procedurilor de asigurare a jurisprudenței unitare.

C. MANAGEMENTUL CALITĂȚII

1. Instrumente de planificare strategică și operațională privind asigurarea calității

La nivelul Universității din București există un program de politici centrate pe calitate.

Dezvoltarea și monitorizarea efectivă a calității se desfășoară într-un cadru instituțional creat prin intermediul structurilor, politicilor și strategiilor ce consacră o cultură a calității în Facultatea de Drept.

Politicile și strategiile sunt implementate la nivelul fiecărei facultăți, pe departamente și stimulează participarea tuturor cadrelor didactice și de cercetare, respectiv a studenților.

În Facultatea de Drept funcționează Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității (CEAC Facultate), compusă în prezent din Conf. univ. dr. Andra-Roxana Trandafir – Președinte., Conf. univ. dr. Monica-Amalia Rațiu, Lector univ. dr. Teodora-Maria Bantaș Văduva, Asist. univ. dr. Cristian Bălan, Alexandra-Ioana Guramba – studentă, Cristian Chirilă – student.

Regulamentele și activitățile CEAC Facultate sunt disponibile pe site-ul Facultății: <https://drept.unibuc.ro/Asigurarea-calitatii-s757-ro.htm>.

În întreaga activitate desfășurată, conducerea facultății împreună cu membrii Consiliului profesoral și toate cadrele didactice au avut întotdeauna în vedere, în deciziile luate, ideea menținerii și promovării *calității actului educațional*.

Menținerea standardelor de calitate implică și **ajustarea permanentă a programului de studiu** în funcție de evoluția societății. În acest sens, planul de învățământ al specializării *Drept*, este pus în discuție în Consiliul profesoral anual, uneori, aducându-i-se corective în funcție de diverși factori, dintre care o importanță sporită este acordată transformărilor intervenite pe piața muncii. Programele de studiu și diplomele sunt elaborate și emise în raport cu calificarea universitară.

Programele de studiu sunt perfecționate periodic, în concordanță cu cerințele pieței, calificărilor Universitare și profesionale.

Cu privire la programul *Licență*, așa cum rezultă din Planul strategic al Decanului Facultății pentru perioada 2020-2023, unul din obiectivele principale îl reprezintă reforma ofertei educaționale. În acest sens, conducerea Facultății a elaborat o propunere de plan, care a fost aprobată în Consiliu în anul universitar 2022-2023, acesta fiind implementat pentru prima oară în acest an universitar.

Așa cum am arătat, cu privire la materialele folosite pentru programul de *Licență - ID*, a fost efectuată procedura de evaluare anuală, potrivit cerințelor prevăzute în metodologia ARACIS. În același sens, în anul 2017 a fost efectuată și o sesiune de formare pentru cadrele didactice implicate în predarea la I.D., susținută de prof. univ. dr. Mircea Neagoe, de la Universitatea Transilvania din Brașov. **Procedura privind îmbunătățirea și actualizarea materialelor de studiu folosite pentru activitățile desfășurate la învățământul la distanță** în cadrul Facultății de Drept a Universității din București a fost aprobată în Consiliul din 29 noiembrie 2018.

De asemenea, după cum am menționat, în lunile aprilie-mai 2018 a fost realizat un studiu privind calitatea *programelor de master* ale Facultății de Drept, prin folosirea unor chestionare electronice distribuite în rândul masteranzilor al absolvenților din promoțiile 2014-2017, precum și al angajatorilor, următorul Raport fiind elaborat și aprobat în anul 2021, iar cel de-al treilea este aferent perioadei 2021-2023. Rezultatele obținute au fost prelucrate și analizate de Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității din cadrul Facultății de Drept, fiind publicate și pe site-ul Facultății: <https://drept.unibuc.ro/2018-s763-ro.htm>. În urma discutării acestor

rezultate, au fost reconfigurate unele discipline și a planurile de învățământ. Alte modificări punctuale au fost aduse anual, începând cu anul 2019-2020.

2. Evaluarea periodică a calității activităților personalului didactic, didactic auxiliar și administrativ

Facultatea de Drept are prevăzut în statul de funcții un număr de cadre didactice cu calificare corespunzătoare specificului programului de studii și obiectivelor de calitate fixate.

Universitatea stabilește un raport optim, în funcție de programul de studiu, între numărul de cadre didactice titulare cu norma de bază și numărul total de studenți înmatriculați în biroul catedrelor

Potrivit **Metodologiei de evaluare a performanțelor cadrelor didactice**, în prezent are loc evaluarea cadrelor didactice de către studenți (semestrial), evaluarea colegială (anual) și autoevaluarea (anual, pentru ultimii 4 ani de activitate). Evaluarea de către management are loc anual, în cadrul procesului de autoevaluare.

Evaluarea colegială se face în cadrul fiecărui departament, potrivit Metodologiei sus-amintite. Este relevant așadar că evaluarea cadrelor didactice se face anual, la nivelul departamentului, unde conținutul activității fiecărui cadru didactic este cel mai bine cunoscut.

Fiecare cadru didactic se *autoevaluează* prin completarea unei fișe de autoevaluare ce are în vedere realizările din ultimii 4 ani și este *evaluat de către management* (de către Decan și Directorul de Departament sau, pentru Decan, de către Directorii de Departament).

În aprecierea finală a fiecărui cadru didactic se ține cont și de *evaluările realizate de către studenți* pe baza unor chestionare. Modul de obținere a informațiilor de la studenți încearcă să țină cont de exigențe precum: obținerea unor răspunsuri libere și sincere, obținerea unui număr relevant de opinii, respectarea anonimității studentului care face evaluarea etc. Astfel, în semestrul al II-lea al anului universitar 2017-2018 a fost realizată evaluarea cadrelor didactice de către studenți, pentru prima dată în format electronic. Rezultatele evaluărilor au fost analizate de Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității din cadrul Facultății de Drept și transmise directorilor de departament în vederea luării măsurilor necesare. Rapoartele sintetice privind evaluarea au fost publicate pe site-ul Facultății: <https://drept.unibuc.ro/2018-s762-ro.htm>. Evaluarea a continuat și în cursul anilor universitari următori, fiindu-i adăugate, după cum am arătat, autoevaluarea și evaluarea colegială.

Menționăm că metodologia de evaluare a performanțelor profesionale individuale ale personalului didactic și de cercetare din cadrul Facultății de Drept a Universității din București a fost aprobată în Consiliul din 15 martie 2018, modificată în Consiliul din 29 noiembrie 2018, ulterior la datele de 22 octombrie 2020, 18 mai 2023 și 14 septembrie 2023. Modificările au fost necesare ca urmare a adoptării unei **metodologii-cadru privind aplicarea criteriilor unice** necesare atât în vederea autoevaluării, cât și pentru ocuparea prin concurs a cadrelor didactice și acordarea gradațiilor de merit, dar și având în vedere intrarea în vigoare a Legii învățământului superior nr. 199/2023.

3. Respectarea eticii și deontologiei universitare

La nivelul Universității din București a fost adoptat Codul de etică și deontologie universitară, aplicabil tuturor membrilor comunității academice ai Facultății de Drept.

4. Transparență

Facultatea de Drept asigură transparența publică a informațiilor, în formă tipărită și în formă electronică despre toate calificările și programele de studiu.

Facultatea de Drept oferă informații și date actuale conforme cu realitatea despre specializări, programe de studiu, diplome, personal didactic și de cercetare, facilități oferite studenților, prin intermediul site-ului Universității, pliante, broșuri, afișe, avizierul Facultății etc.

Site-ul facultății asigură informarea și transparența necesare atât studenților cât și oricăror alte persoane interesate (potențiali studenți, cadre didactice etc.). El permite accesul facil la informații actualizate privind activitatea facultății (admitere, licență, oferta educațională completă, planurile de învățământ, rezultate la examene, orarul cursurilor și seminarilor, activitatea centrelor de cercetare asociate facultății etc.), dar și comunicarea directă cu cadrele didactice (pe contul de e-mail aflat pe site-ul facultății).

Toate cadrele didactice precum și toți studenții, indiferent de formația de studiu au cont de e-mail pe adresa facultății.

Informațiile academice privitoare la studenți sunt ținute de către secretariatul facultății pe baza unor programe informatice, la nivelul Facultății fiind folosită platforma ADMA.

D. ANALIZE INTERNE ȘI COMPARATIVE

1. Analiza SWOT

i. *Educație:*

a) **Puncte forte**

- menținerea prestigiului și a statutului de cea mai bună instituție de învățământ superior juridic din România
- atragerea celor mai performanți studenți în toate ciclurile de studii (licență, masterat, doctorat), mulțumită prestigiului facultății și poziționării sale în plan istoric, geografic, social și cultural
- menținerea unui nivel ridicat de performanță a studenților prin organizarea celui mai selectiv program de admitere dintre toate facultățile de drept din România
- creșterea constantă a numărului de candidați pentru admiterea în programul de licență
- îmbunătățirea resurselor educaționale prin renovarea și dotarea tehnică a sălilor din Palatul Facultății de Drept și prin îmbogățirea colecției celei mai mari biblioteci de profil din România
- corpul profesional performant al Facultății de Drept, compus din personalități majore ale diferitelor domenii de specializare juridică și ale diferitelor profesii juridice
- abordarea practică a cadrelor didactice ale Facultății de Drept, ca urmare a amplei implicări a acestora în organizarea și funcționarea unor instituții fundamentale ale statului român (sistemul judiciar, Curtea Constituțională, Guvernul și Parlamentul României) sau unor instituții internaționale (e.g. instanțe internaționale), cu posibilitatea, în consecință, de a oferi studenților o perspectivă practică/profesională unică între facultățile de drept din România
- puternica internaționalizare a activității, e.g. prin Colegiul franco-român de studii juridice și prin multiple alte colaborări internaționale

b) **Puncte slabe**

- scăderea interesului pentru unele programe de master ale Facultății, măsurat prin numărul candidaților înscriși la concursurile de admitere
- diferențe mari între cadrele didactice în ceea ce privește strategiile de predare și evaluarea studenților (exigențe radical diferite în evaluare), cu consecințe negative în ceea ce privește previzibilitatea parcursului academic pentru studenți și percepția acestora asupra calității activității didactice
- gradul redus de exigență al unor cadre didactice, care determină un contrast puternic între promovarea cu ușurință, de către studenți, a anumitor discipline în cadrul ciclului de licență și dificultățile acelorași studenți în ceea ce privește examenul de licență sau concursurile de admitere în profesii
- diferențele mari în ceea ce privește implicarea cadrelor didactice în eforturile de asigurare a calității activității educaționale (prin furnizarea materialelor didactice, utilizarea mijloacelor tehnice disponibile etc.)
- dificultățile de recrutare a personalului tânăr, în mod special prin colaboratorii doctoranzi, ținând cont și de demotivarea acestor colaboratori prin reducerea remunerației acordate în plată cu ora la nivelul Universității
- insuficiența programelor de studii în limbi străine
- vizibilitatea încă redusă pe piața europeană/internațională a serviciilor de învățământ superior juridic
- dificultățile de ordin financiar și birocratic în achiziția de resurse educaționale de calitate, *e.g.* acces la baze de date de specialitate juridică

c) Oportunități

- revigorarea ofertei educaționale prin continuarea implementării noului program de licență
- implementarea programului de licență în limba engleză și sporirea atractivității internaționale pe această cale
- aplicarea unui proces continuu de recrutare profesională axat pe performanța științifică, exploatând calitatea foarte bună a absolvenților ultimelor generații, actualmente masteranzi sau doctoranzi ai facultății
- exploatarea în cel mai mare grad posibil a resurselor de ordin tehnic – videoproiectoare, calculatoare etc. – disponibile în facultate, în prezent, într-o măsură mult mai mare decât în anii anteriori
- proiecte de cooperare în activitatea educațională cu facultățile partenere din Hexagonul Facultăților de Drept și cu Facultatea de Drept a Universității de Stat din Moldova (schimburi de experiență pentru studenți, mobilități etc.)
- menținerea și dezvoltarea parteneriatului strategic cu Franța, prin intermediul Colegiului juridic franco-român, și dezvoltarea altor colaborări internaționale

d) Amenințări

- diminuarea numărului de candidați la admitere și/sau a calității corpului studențesc din cauza declinului demografic și a scăderii calității învățământului preuniversitar
- diminuarea interesului pentru programele facultății pe măsura creșterii accesului studenților / potențialilor studenți la programe de studii juridice desfășurate în alte state membre ale Uniunii Europene (concurența internațională)
- recuperarea decalajului altor instituții de învățământ superior juridic din România față de Facultatea de Drept a Universității din București și concurența unor entități recente, *e.g.* Facultatea de Drept din cadrul Academiei de Studii Economice

- pierderea unor cadre didactice valoroase/de prestigiu prin pensionare sau mai grav prin deces
- riscul de a nu putea recruta cei mai buni absolvenți pentru o carieră universitară din cauza perspectivelor financiare inferioare ale acestora în comparație cu alte oferte din piața muncii
- incertitudinile de finanțare și de desfășurare a activității pe fondul riscurilor geostrategice și macroeconomice care afectează statul român

ii. *Cercetare științifică*

a) ***Puncte forte:***

- creșterea constantă a atractivității publicațiilor AUBD – Seria Drept și AUBD – Forum juridic, precum și a impactului științific al acestora mulțumită indexării în mai multe baze de date internaționale recunoscute
- aportul în cercetare al colaboratorilor tineri, doctoranzi, pe fondul performanțelor foarte bune ale ultimelor generații de absolvenți
- angajarea individuală sau în echipă a cadrelor didactice ale facultății, împreună cu echipe de doctoranzi, în depunerea cererilor de finanțare pentru proiecte din aria lor de interes științific
- numărul și calitatea conferințelor științifice organizate de cadrele didactice ale facultății, precum și expunerea internațională generată, în anul universitar 2023-2024, de organizarea cu succes a conferinței Eurocrim

b) ***Puncte slabe:***

- decalajele mari între cadrele didactice în ceea ce privește aportul la activități de cercetare, existând atât membri ai corpului profesoral care se implică în mod constant în organizarea de manifestări științifice și care publică lucrări de specialitate, cât și cadre didactice cu un aport foarte scăzut din acest punct de vedere
- vizibilitatea încă redusă a cercetării în plan internațional, cauzată și de specificul național al unor ramuri ale cercetării juridice
- dificultatea accesării anumitor resurse de cercetare, la rândul său cauzată de impedimente financiare și birocratice (e.g. baza de date HeinOnline, pentru care se desfășoară proceduri anevoioase de achiziție a accesului)

c) ***Oportunități:***

- dezvoltarea activității de cercetare prin cooptarea colaboratorilor tineri, în special doctoranzi
- punerea în practică a obiectivelor grupului de sprijin pentru proiectele de cercetare, creat prin implicarea voluntară a unui număr substanțial de doctoranzi ai facultății, și creșterea numărului de cereri de finanțare depuse de cadrele didactice ale facultății
- contractarea accesului la resurse de cercetare greu accesibile în trecut, dar foarte importante în domeniul cercetării juridice (e.g. HeinOnline)
- menținerea calității materialelor publicate în AUBD – Seria Drept și în AUBD – Forum juridic și dezvoltarea acestor publicații pentru transformarea lor în repere ale cercetării juridice în România

d) ***Amenințări:***

- subfinanțarea activităților de cercetare, în special în ceea ce privește baza documentară modernă (resurse electronice)

- dificultatea cooptării sau a menținerii colaboratorilor tineri de înaltă calitate academică pe fondul lipsei de atractivitate financiară a carierei universitare / de cercetare în comparație cu alte posibilități existente în piața muncii
- cerințele administrative / birocratice excesive de raportare a activităților de cercetare, uneori fără o reflectare reală în contribuția / valoarea științifică a activității cadrelor didactice
- lipsa unor pârghii suficiente pentru recompensarea excelenței în cercetare
- contribuția redusă a activității de cercetare la finanțarea instituțională
- presiunile externe (instituționale, legislative) pentru un accent pe dimensiunea cantitativă a activității de cercetare, cu avantajarea relativă a unor instituții concurente cu o activitate de cercetare mult mai puțin valoroasă

iii. Management și administrație

a) Puncte forte:

- echipă de management dinamică;

b) Puncte slabe:

- dificultatea identificării resurselor umane adecvate pentru secretariat (*e.g.* secretară responsabilă cu relațiile internaționale);
- subdimensionarea personalului administrativ, de susținere a activităților facultății, și dificultățile în angajarea de personal nou;

c) Oportunități:

- cadre didactice tinere și doctoranzi foarte bine pregătiți;
- un management al universității deschis necesității de reforme mai ales în privința relației cu departamentele administrative ale universității;

d) Amenințări

- birocratizarea excesivă a activității de management, care nu permite concentrarea activităților pe aspectele importante;
- dificultatea de a atrage absolvenții eminenți pentru o carieră universitară în cadrul facultății în raport cu ofertele mai tentante pe piața muncii;

iv. Interacțiunea cu societatea

a) Puncte forte:

- facultatea este implicată în nenumărate evenimente și relații ce oferă membrilor comunității academice, mai ales studenților, un avantaj foarte bogat de oportunități, în centrul celui mai dezvoltat economic oraș din Europa de Sud-Est;
- cadrele sale didactice dețin înalte funcții în instituții cheie ale statului român, societății și comunității juridice românești și europene;

b) Puncte slabe:

- tendința de a nu dori publicitate;

c) Oportunități:

- o relație de comunicare cu Ministerul Educației, Guvernul României, Primăria Municipiului București, instituții românești și europene cu relevanță în domeniul juridic ;
- disponibilitatea studenților de a se implica în activități extracuriculare și de consolidare a identității instituționale

d) Amenințări

- reclama pronunțată a altor instituții similare.

2. Dinamici relevante în raport cu anii precedenți privind starea facultății

Așa cum am arătat, numărul candidaților la admiterea în facultatea de drept a continuat să fie mare, iar proporția absolvenților care au reușit la examenele de admitere în profesiile juridice, de asemenea.

Se constată o creștere a numărului de concursuri internaționale în care sunt implicați din ce în ce mai mulți studenți; de asemenea, se constată creșterea numărului de studenți ai Facultății de Drept a Universității din București care sunt admiși în profesiile juridice și care obțin burse în străinătate pentru master sau doctorate la universități prestigioase. Cu privire la partea de cercetare, se observă de asemenea creșterea numărului de articole și cărți publicate de profesorii Facultății, multe dintre acestea fiind premiate.

Sintetic, principalele schimbări și realizări intervenite în anul 2023-2024 urmează linia celor începute în anul universitar anterior și sunt următoarele:

- Hexagonul Facultăților de Drept s-a organizat în format tradițional în anul universitar 2023-2024, Facultatea noastră clasându-se pe locul I și câștigând probele de drept constituțional și drept penal;
- Păstrarea de către majoritatea cadrelor didactice a platformei online, ca mijloc didactic auxiliar;
- A fost folosită ca precădere platforma online Google Classroom, începând cu anul universitar 2020-2021;
- A continuat evaluarea cadrelor didactice de către studenți, în format electronic. Rezultatele evaluărilor au fost analizate de Comisia de Evaluare și Asigurare a Calității din cadrul Facultății de Drept și transmise directorilor de departament în vederea luării măsurilor necesare.
- A avut loc evaluarea calității programelor de master;
- Concursurile internaționale studențești s-au desfășurat în prezență la ele participând echipele de studenți ale Facultății de Drept cu rezultate excepționale și în anul universitar 2023-2024;
- S-a reluat o bună parte dintre activitățile cu componentă internațională, în acord cu partenerii internaționali;
- A continuat procesul de renovare a unor săli de seminar.

Anexele la prezentul raport de autoevaluare se prezintă după cum urmează:

- **Anexa nr. 1** cuprinde activitatea Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității;
- **Anexa nr. 2** prezintă activitățile desfășurate de centrele de cercetare;
- **Anexa nr. 3** cuprinde recunoașterile naționale și internaționale ale cadrelor didactice (afilierii profesionale și distincții);
- **Anexa nr. 4** arată numărul de conferințe organizate în Facultate;
- **Anexa nr. 5** prezintă numărul crescut de parteneri de practică;
- **Anexa nr. 6** demonstrează un număr din ce în ce mai mare de evenimente extra-curriculare, organizate cu precădere cu implicarea studenților;
- **Anexa nr. 7** prezintă lista laboratoarelor și dotările;
- **Anexa nr. 8** precizează implicarea în comunitate;
- **Anexa nr. 9** conține sinteza principalelor realizări în anul universitar 2021-2022;
- **Anexa nr. 10** prezintă fișa de monitorizare a programelor de studii universitare de licență 2023-2024;
- **Anexa nr. 11** prezintă fișa de monitorizare a domeniului de studii universitare de masterat 2023-2024;
- **Anexa nr. 12** reprezintă fișă sintetică a procesului de evaluare la nivel de facultate 2023/2024;

- **Anexa nr. 13** conține situația prezenței cadrelor didactice ale Facultății de Drept în colegiile științifice, de onoare și în colectivele de redacție ale revistelor științifice juridice din România;
- **Anexa nr. 14** reprezintă organigrama.

Cu privire la **indicatorii privind cercetarea științifică**, față de anul precedent, se remarcă un număr important privind majoritatea criteriilor verificate (ex. articole publicate, participări la conferințe etc.).

3. Analize comparative cu alte facultăți (benchmarking, poziționarea facultății/domeniilor în diferite clasamente)

Examenele de admitere în profesiile juridice atestă supremația Facultății de Drept a Universității din București în raport cu celelalte facultăți de drept din țară. Așa cum am arătat, la examenul de admitere la Institutul Național al Magistraturii, *organizat în perioada iulie 2023-martie 2024*, un procent de 42.19 % dintre candidații admiși (127 din 301 candidați) au fost absolvenți ai Facultății de Drept a Universității din București. În mod similar, *în cazul admiterii în profesiei de avocat*, absolvenții Facultății de Drept a Universității din București au reprezentat 42% din totalul candidaților admiși (aproximativ egal cu numărul total de candidați admiși provenind de la următoarele 7 instituții de învățământ superior juridic).

De asemenea, ponderea cadrelor didactice din cadrul facultății în comisiile de specialiști pentru elaborarea politicilor publice la nivel național și european, în colegiile științifice sau de redacție ale publicațiilor de specialitate precum și a lucrărilor lor în literatura de specialitate și influențelor acestora asupra jurisprudenței îndreptătesc facultatea de drept să își reclame supremația și în domeniul cercetării și transferului către societate al rezultatelor sale.

E. CONCLUZII/ PROPUNERI

Planul de măsuri are în vedere, în general, continuarea implementării obiectivelor declarate în Rapoartele de autoevaluare precedente, respectiv:

1. Managementul activității didactice

- a) continuarea procesului de adaptare a materiilor predate la condițiile actuale ale practicii, ținând cont de dinamica legislativă, și – în special – de necesitatea „racordării” lor la dreptul Uniunii Europene.
- b) revederea continuă a planului de învățământ și completarea lui, dacă este cazul, cu materii noi, impuse de evoluția reglementărilor și a relațiilor sociale guvernate de acestea;
- c) continuarea colaborării efective dintre cadrele didactice pentru armonizarea conținutului programelor analitice și a metodelor de evaluare a studenților.
- d) continuarea eforturilor în vederea acoperirii tuturor disciplinelor cu lucrări publicate, manuale, tratate, diverse forme de documentare pentru studenții la cursuri de zi (inclusiv o sinteză materiei disponibilă online), precum și pentru asigurarea notelor de curs în format on line și pe suport electronic pentru studenții la sistemul de învățământ deschis la distanță.
- e) ridicarea nivelului academic și pedagogic al cursurilor, seminarelor, prelegerilor la cursurile de master și de specializare, inclusiv prin promovarea unor metode interactive de lucru cu studenții.

- f) păstrarea, chiar și după revenirea la activitatea didactică față în față, a mijloacelor electronice de comunicare didactică și a perfecționărilor procurate prin noile tehnologii de verificare instantanee și de asigurare a accesului imediat la orice tip de conținut;
- g) asigurarea tuturor condițiilor pentru funcționarea Școlii doctorale la standarde înalte de exigență și profesionalism: selectarea riguroasă a doctoranzilor, reținerea între criteriile de selectare a abilităților didactice ale doctoranzilor, îndrumarea lor atentă, evitarea caracterului formal al susținerii referatelor sau al prezentării tezelor față comisiei de îndrumare, astfel încât obținerea titlului de doctor în drept al Universității din București să fie rezultatul unei cercetări științifice oneste și aprofundate, onorante în egală măsură pentru doctorand și facultate. Pe lângă cele existente în prezent (Universitatea Paris I Panthéon-Sorbonne, Universitatea din Poitiers, Universitatea din Montpellier, Universitatea din Bordeaux etc.), avem în vedere extinderea organizării de doctorate în cotutelă ori co-direcție;
- h) menținerea exigenței – devenită tradițională – în procedurile de examinare.
- i) continuarea eforturilor privind evaluarea periodică a materialelor folosite pentru I.D.

2. Managementul resurselor umane

- a) un prim obiectiv este legat de continuarea politicii de asigurare a unui corp de cadre didactice de elită.
- b) al doilea obiectiv vizează optimizarea activității administrative și de secretariat și reducerea sarcinilor birocratice pentru cadrele didactice
- c) digitalizarea și raționalizarea raportării și, mai ales, a solicitărilor de raportare sunt căi pentru atingerea acestui obiectiv

3. Activitatea de cercetare științifică

- a) sprijinirea și stimularea cadrelor didactice în vederea desfășurării de activități de cercetare fundamentală și aplicată, mai ales în cadrul unor proiecte de cercetare, finanțate de la buget sau – eventual – din surse private (grant-uri), inclusiv cu participare internațională.
- b) publicarea rezultatelor cercetării științifice în cursuri, monografii, studii și articole în revistele de specialitate, cu precădere în „Analele Universității din București - Seria Drept” (indexată în prezent în 4 baze internaționale de date, inclusiv în ERIH+).
- c) dezvoltarea AUBD-Forum Juridic și finalizarea site-ului pentru cele două reviste;
- d) organizarea, anual, a unei manifestări științifice la nivelul fiecărui colectiv de disciplină, cu participarea tuturor membrilor colectivului respectiv, a colaboratorilor, doctoranzilor, dar și a studenților (a membrilor cercurilor științifice studențești de specialitate).
- e) organizarea, anual, a unei conferințe științifice, cu participare națională (a colegilor de la alte facultăți de drept, practicieni etc.) și internațională, pe teme generale sau, după caz, specializate, în funcție de necesitățile momentului;
- f) sprijinirea centrelor de cercetare care funcționează pe lângă departamente, precum și a activităților legate de participarea facultății noastre la concursuri și alte manifestări științifice internaționale;

4. Colaborarea cu alte facultăți din țară și din străinătate, precum și cu alte instituții cu responsabilități în domeniul juridic

4.1. Continuarea și intensificarea colaborării cu alte facultăți de drept din țară

- a) continuarea și consolidarea relației instituționalizate cu facultățile de drept din cadrul „Hexagonului” prin organizarea unor întâlniri periodice cu conducerea acestor facultăți, pentru identificarea problemelor comune și a unor căi unitare de soluționare a lor, compatibilizarea planurilor de învățământ etc. și participarea, în continuare, la manifestările anuale „Hexagonul facultăților de drept” ;
- b) continuarea unor eforturi comune ale facultăților de drept pentru reevaluarea de către Ministerul Educației a criteriilor de promovare a cadrelor didactice din învățământul juridic, ca și pentru reevaluarea criteriilor de recunoaștere și ierarhizare a revistelor cu profil juridic.
- c) invitarea, la manifestările științifice periodice organizate de Facultatea de Drept a Universității din București, a cadrelor didactice de la facultățile din cadrul „Hexagonului”, dar și a altor cadre didactice de prestigiu de la facultăți de drept de stat sau private ;
- d) observarea evoluției altor facultăți de drept, de stat sau private, pentru a trage concluzii privind modul în care reușesc să atragă studenții, felul în care absolvenții lor se plasează pe piața forței de muncă și în care răspund unor necesități ale acestora, pe plan local sau național.

4.2. Continuarea și diversificarea colaborării cu facultăți de drept din străinătate

- a) continuarea colaborării cu Universitatea Paris I Panthéon-Sorbonne prin susținerea activității Colegiului juridic franco-român de studii europene și a tuturor formelor de învățământ organizate sub egida acestuia.
- b) diversificarea cooperării în zona francofoniei prin participarea la crearea unui centru regional de studii avansate în domeniul științelor sociale, cu sprijin direct din partea Ambasadei Franței
- c) identificarea unor forme de colaborare cu alte facultăți de drept din Europa și cele două Americi.
- d) intensificarea participării facultății în cadrul rețelelor de universități / facultăți: CIVIS, Rotterdam Law Network, ELPIS, LEN.
- e) participarea facultății la conferințe internaționale
- f) continuarea implicării facultății în rețelele tematice finanțate de Comisia Europeană
- g) realizarea de acorduri noi în cadrul cărora să se facă schimburi de profesori și de studenți.
- h) încurajarea și susținerea cadrelor didactice ale facultății noastre să desfășoare activități de cercetare sau de „visiting professor” la facultăți din străinătate, precum și invitarea unor profesori din străinătate.
- i) continuarea și dezvoltarea cooperării cu Facultatea de Drept, Universitatea de Stat din Moldova.

4.3. Promovarea imaginii publice a Facultății de Drept din București

- a) dezvoltarea unei relații noi, mai deschisă și mai „ofensivă”, cu mass-media.
- b) identificarea celor mai bune mijloace pentru realizarea acestui obiectiv (conferințe de presă, invitații adresate jurnaliștilor de a vizita facultatea, încurajarea cadrelor didactice de a da interviuri în presa scrisă și audio-vizuală etc.) și punerea acestora în aplicare.
- c) dezvoltarea unor forme noi, moderne de comunicare și promovare a imaginii publice a facultății, prin mijloacele social media (Facebook, LinkedIn) și dezvoltarea paginii oficiale web a Facultății de Drept.
- d) cooperarea cu departamentele Universității pentru promovarea imaginii publice a Facultății de Drept.

VI.2. Priorități

1. menținerea și consolidarea facultății pe prima poziție între facultățile de drept la nivel național și recrutarea celor mai buni absolvenți de liceu.
2. perfecționarea mecanismelor de recrutare, evaluare și promovare a personalului didactic în vederea formării unui corp profesional de elită.
3. dezvoltarea proiectelor de cercetare și a finanțărilor pe proiect
4. dezvoltarea dimensiunii internaționale a activității facultății.
5. îmbunătățirea bazei materiale a facultății.
6. atragerea de finanțări pentru evenimentele academice ale facultății și pentru extinderea bazei materiale.

Anexe obligatorii:

1. Activitatea Comisiei pentru Evaluarea și Asigurarea Calității
2. Activitatea științifică
3. Recunoașteri naționale și internaționale ale cadrelor didactice (afilierii profesionale și distincții)
4. Conferințe organizate/co-organizate
5. Partenerii facultății
6. Evenimente extracurriculare
7. Laboratoare - dotări
8. Implicarea în comunitate
9. Sinteza principalelor realizări
10. Fișă monitorizare programe de studii universitare de licență
11. Fișă monitorizare domeniu de studii universitare de masterat
12. Fișă sintetică a procesului de evaluare la nivel de facultate

Anexe specifice facultății (pentru fundamentare raport)

13. Situația prezenței cadrelor didactice ale Facultății de Drept în colegiile științifice, de onoare și în colectivele de redacție ale revistelor științifice juridice din România
14. Organigramă. Structura instituțională, administrativă și managerială a Facultății de Drept

Prezentul Raport, anexele sale și indicatorii au fost adoptate în Consiliul Facultății de Drept desfășurat la data de 13.02.2025.

DECAN,

Prof. univ. dr. Răzvan Dincă